
 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.gov.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

Prot. n. 1936/I3 del 13.08.2020                                                                                Pescia, 13.08.2020 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI FINALIZZATI A GARANTIRE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA 

RISPETTO ALLA SITUAZIONE EPIDEMIOLOGICA PRESSO LA SEDE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO 

“MARCHI“ IN VIALE MARCONI N.16 A PESCIA (PT) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il DM 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 164 

con particolare riferimento alle concessioni di servizi, l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 

di appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 36 in tema di contratti di 

valore inferiore alle soglie comunitarie; 

VISTO l’art. 35, commi 1 lett a) e comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016 così come modificato dalla Legge 145/2018 secondo 

cui “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE le linee guida Anac n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;  

VISTE le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” 

VISTE le Linee guida Anac n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

STIMATO il valore dei lavori in euro 35.000; 

VISTO l’art. 231, comma 1 del D.L 19 maggio 2020, n. 34 convertito in L. 77 del 17 luglio 2020; 

VISTA la Nota Miur n. 1033 del 29 maggio 2020 avente ad oggetto “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 

“c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo 

svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa 

dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato 



 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.gov.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni 

operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali” e le Note successive a riguardo; 

VISTA la Nota Miur Prot. 17220 del 20 luglio 2020 avente ad oggetto “E.F. 2020 – Avviso erogazione della 

risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto- legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 

2020/2021.” che stanzia la cifra di euro 51.169,48 a favore di questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO la necessità di offrire all’utenza dell’Istituto costituita da circa 650 persone una modalità di 

ingresso e di sosta negli spazi esterni di pertinenza dell’edificio che consenta il rispetto della normativa 

vigente in materia di contrasto alla diffusione del COVID-19, con particolare riferimento alle misure di 

distanziamento; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che recita “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

ATTESO CHE il valore stimato della concessione del servizio rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii. e che, pertanto, è possibile il ricorso all’affidamento diretto ai sensi l’art. 

36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, 

aventi ad oggetto beni /servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

ACQUISITO il CIG n. ZAC2DFD6CC 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 

Avvio del procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di un operatore economico esecutore 

dei lavori di cui al capitolato allegato, mediante una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/e ss.mm.ii.;  

 

Art. 2 Inviti 

Per l’affidamento dei lavori indicati in premessa, parte integrante della presente determina: gli operatori 

economici cui far pervenire la richiesta di preventivo sono individuati dopo la risposta ad apposita 

Manifestazione d’interesse. Verranno interpellate per la procedura di affidamento tutte le istanze 

regolarmente pervenute. Nel caso in cui dovesse pervenire un numero inferiore a 3 manifestazioni 

d’interesse, questa Istituzione Scolastica integrerà le ditte necessarie per il raggiungimento minimo del 

numero legale per l’attivazione della procedura di affidamento diretto previa comparazione di almeno 3 

operatori economici. 

 

Art. 3 – Criteri di aggiudicazione 

Fermo restando quanto previsto dagli art. 80, 81, 82, 83 e 144 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii., il criterio di 

aggiudicazione del contratto di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo D.Lgs n. 

50/2016, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Gli operatori economici individuati per 

inviare un’offerta, accettano incondizionatamente quanto riportato in questa determina, nel disciplinare di 

gara e negli altri atti collegati. 

 



 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

“MARCHI – FORTI” 

 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT - Tel: 0572-451565 -  Fax: 0572-444593 

E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.gov.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

Art. 4 – Disposizioni generali 

L’affidatario dei lavori rispetterà fedelmente quanto dichiarato nel preventivo richiesto 

dall’Amministrazione.  

 

Art. 5 – Commissione aggiudicatrice 

Con successivo provvedimento verrà nominata l’apposita Commissione per la comparazione dei preventivi 

e per la scelta del soggetto aggiudicatario ai sensi della vigente normativa. Si stabilisce fin d’ora che si 

perverrà all’affidamento della concessione anche in presenza di un unico preventivo pervenuto. 

 

Art. 6. Durata dei lavori  

La durata dei lavori sarà definita a partire dalla data di sottoscrizione del contratto che verrà stipulato tra 

questa amministrazione ed il soggetto aggiudicatario. I tempi sono indicati nell’allegato capitolato. 

 

Art. 7 – Pubblicità e trasparenza 

Il presente Decreto, la manifestazione di interesse e gli atti connessi, nel rispetto dei principi di pubblicità e 

trasparenza, sono pubblicati all'Albo pretorio on- line nella sezione amministrazione trasparente.  

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, è 

individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi 

Sig.ra Anna Biagini. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Paola Migliorini 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


